“Outros Ajustes” (R$ 6.039,30) refere-se à aplicação financeira de conta 

bancária da Câmara Municipal, equivocadamente contabilizada como 

devolução de duodécimos. 

Modificações do plano orçamental foram da 

ordem de 6,83% da Despesa Inicial Fixada, no correspondente a R$ 

7.877.383,61 (sete milhões e oitocentos e setenta e sete mil e 

trezentos e oitenta e três Reais e sessenta e um centavos) ajustados 

por abertura de créditos adicionais e realização de transferências, 

remanejamentos e/ou transposições.  

A baixa da execução orçamentária fez perdurar 

o resultado financeiro já negativo da competência anterior, e, embora 

minorado em 4,92%, produziu um déficit de R$ 11.362.083,95 (onze 

milhões e trezentos e sessenta e dois mil e oitenta e três Reais e 

noventa e cinco centavos)9. 

No que diz respeito ao histórico de gestão fiscal 

observa-se a persistência da negativa orçamentária vista no exercício 

anterior, todavia em menor escala, demais da redução de investimento, 

promovido em somente 8,86% da Receita Corrente Líquida.

[...]

- SABESP: serviços relativos a 09/2016 a 01/2017; R$ 140.857,59; 47 parcelas.  
- ELEKTRO: serviços relativos a 09/2016 a 02/2017; R$ 328.637,39; 25 parcelas.  

A dívida ativa teve crescimento de 559,44% 

em relação a 2016, com estoque apurado em R$ 28.209.869,34 (vinte 

e oito milhões e duzentos e nove mil e oitocentos e sessenta e nove 

Reais e trinta e quatro centavos), com destaque para o “Saldo inicial 

para provisão de perdas” (R$ 202.090.783,09), para a elevação de 

inscrições (23,44%) e valores não recebidos (6,44%), e para a pouca 

expressão do aumento nos recebimentos (4,26%).

[...]

competência, o que revela ajustamento ao limite disciplinado no artigo 

20, inciso III, alínea “b”, da Lei Fiscal. 

Quadro de pessoal, aferido ao final da gestão, 

revela a extinção de dois postos de postos de livre provimento (200) e a 

manutenção das vagas permanentes (727); indica, ainda, a redução de 

134 (cento e trinta e quatro) servidores efetivos e de 43 (quarenta e 

três) cargos comissionados.  

Exibiram-se em conformidade os subsídios dos 

agentes políticos (Prefeito: R$ 21.000,00; Vice: R$ 10.300,00), sem 

notícias sobre revisão anual, acúmulos indevidos de cargos ou funções

[...]

22 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
      GABINETE DO CONSELHEIRO EDGARD CAMARGO RODRIGUES 

No que tange aos requisitórios de pequeno 

valor, constam bloqueios judiciais pendentes nas conciliações bancárias 

no montante de R$ 20.900,99 (vinte mil e novecentos Reais e noventa 

e nove centavos), o que indica que a Administração Municipal deixou de 

adimplir com as respectivas obrigações quando do recebimento. 

Sob a perspectiva econômica, ATJ (evento 

144.1) acolhe as justificativas quanto ao lançamento incorreto de

[...]

superávit das Finanças do exercício precedente (Resultado Financeiro de 

2016 = [-] R$ 11.921.409,39), havidas alterações do plano orçamental 

no equivalente a 6,83% (R$ 7.877.383,61) da Despesa Inicial Fixada. 

Minorado em 4,92%, o resultado financeiro 

perdurou negativo em R$ 11.362.083,95 (onze milhões e trezentos e 

sessenta e dois mil e oitenta e três Reais e noventa e cinco centavos), 

observando-se expressiva iliquidez (0,45) diante das obrigações de 

curto prazo (Disponível: R$ 4.662.874,00; Passivo: R$ 10.465.939,79), 

com elevado estoque de restos a pagar processados (R$ 9.718.387,75), 

demais de considerável expansão da dívida fundada (38,27%) em

[...]

Forçoso retratar ainda a ineficiente gestão da 

Dívida Ativa Municipal, haja vista os pouco expressivos recebimentos 

do exercício (R$ 4.945.053,09) em comparação às vultosas inscrições 

(R$ 76.816.937,22), e aos exorbitantes cancelamentos no montante de 

R$ 48.039.788,52 (quarenta e oito milhões e trinta e nove mil e 

setecentos e oitenta e oito Reais e cinquenta e dois centavos).  

Ademais, consta que 92,2% das dívidas foram 

canceladas por prescrição, o que sugere desídia da Administração na 

recuperação de créditos tributários, em afronta ao artigo 30, inciso III, 

da CF/8831 e ao artigo 11 da Lei de Responsabilidade Fiscal32.